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چهارمین و آخرین مرحله انتخابات شوراهای شهر لبنان هفته گذشته در استان های 
شــمالی این کشور برگزار شد و در طرابلس معروف به پایتخت شمال، کارزار انتخاباتی بین 
هم پیمانان آل سعود یک بازنده اصلی داشت و آن سعد الحریری بود. انتخابات شوراهای شهر 
لبنان در چهار مرحله و در چهار هفته متوالی به ترتیب در اســتان های » بیروت و شــرقی 
)بقاع(«، »جبل لبنان«، »اســتان های جنوبی« و »استان های شمالی و عکار« برگزار شد. بر 
اساس قانون انتخابات شوراهای شهر و شهرداری ها در لبنان، مدت عضویت در شوراهای شهر 
شش سال است. سعد الحریری، رئیس حزب جریان المستقبل که پس از کسب پیروزی های 
ضعیف در بیروت و صیدا )پایتخت جنوب( همچون فاتح در ستاد مرکزی حزب خود حاضر 
شــده بود، این بار شکست ســختی خورد. در انتخابات شوراهای شهر لبنان در مناطقی که 
ائتلاف حزب الله و جنبش امل حضور داشت و مقاومت حرف اول و آخر را می زد، به ویژه در 
اســتان های شرقی )منطقه بقاع( و جنوب لبنان و ضاحیه جنوبی بیروت شاهد رشد نسبی 
رأی دهندگان بودیم؛ اما در مناطقی که هم پیمانان آل سعود و مخالفان محور مقاومت حضور 
داشــتند، مانند بیروت، صیدا و بیشتر شهرهای شــمالی از جمله طرابلس و عکار میانگین 
شــرکت کنندگان واجد شرایط، به ویژه در بیروت کاهش یافت. در بیروت حدود 20 درصد 
واجدان شرایط در این انتخابات شرکت کردند و حدود هشت درصد به هم پیمانان آل سعود 
رأی دادند و در استان های شمالی و عکار در مقایسه با سال 2010 که تعداد شرکت کنندگان 
50 درصد بود، در انتخابات 2016 به 45 درصد رسید و با کاهش پنج درصدی مواجه شد.

انتخابات در شمال لبنان تأکیدی است بر اینکه پایگاه جریان المستقبل در میان اهل 
ســنت لبنان بسیار ضعیف شده اســت، به ویژه اینکه نتیجه نبرد انتخابات در طرابلس را با 
وجود ائتلاف با برخی طرف های قدرتمند و ریشه دار در پایتخت شمال به اشرف ریفی، وزیر 
مســتعفی دادگستری واگذار کرد. حزب جریان المستقبل تنها در طرابلس شکست نخورد؛ 
بلکه در شهرها و شهرک های مهم دیگر شمال لبنان مانند ضنیه هم متحمل شکست شد. 
سعد الحریری که درصدد بود خود و دیگران را قانع کند، رهبری برای بیروت تا شمال لبنان 
اســت، اکنون با نگاه به نتیجه انتخابات طرابلس و خرد شدن جریان المستقبل، دیگر نباید 

مرتکب اشتباه ارزیابی از جایگاه خود شود.
پیام مهم پیروزی حزب الله در انتخابات اخیر این بود که با وجود هجمه بی سابقه مرتجعان 
عــرب علیه این گروه لبنانی، مردم لبنان همچنان به حزب الله اعتماد دارند. تلاش عربســتان 

برای تروریستی معرفی کردن حزب الله و سلب اعتماد مردم لبنان از این جنبش، نتیجه عکس 
داد؛ چراکه حزب الله در عمل نشــان داده اســت تنها نیرویی است که می تواند امنیت لبنان را 
تضمین کند. این مســئله سبب اعتماد مردم این کشــور به حزب الله شد. تحلیلگران لبنانی 
درباره پیروزی چشمگیر فهرست انتخاباتی حزب الله معتقدند، حزب الله با مشارکت در انتخابات 
تأکید کرد که مشــغول بودنش به جبهه سوریه و زیر نظر گرفتن خطر رژیم صهیونیستی در 
مرزهای جنوبی لبنان مانع اهتمام این جنبش به تحکیم جبهه داخلی و تشکیل شوراهای شهر 
همگام با نیازهای جامعه و مطالبات توسعه نشده است. پیروزی فهرست حزب الله و متحدانش 

در انتخابات شــهرداری ها با وجود فشارها و هجمه آل سعود نشان داد حزب  الله با وجود جنگ 
تمام عیار با تکفیری ها در سوریه و دفاع از لبنان در برابر صهیونیست ها از اهتمام به امور مردم و 
خدمت رسانی به آنها غافل نیست و به این ترتیب جنبش مردمی و مقاوم حزب الله توانسته  است 
با پیروزی در عرصه سیاسی و اجتماعی لبنان ضربه دیگری به رژیم آل سعود و صهیونیست ها 
وارد کند که تلاش های گســترده ای برای منــزوی کردن این جنبش در داخل لبنان با هدف 
اجرای توطئه های خود علیه لبنان و مقاومت انجام می دهند، انتخابات اخیر بر اظهارات چندی 
پیش سیدحســن نصــرالله، دبیرکل حزب الله مهر تأیید زد که تأکید کــرد حزب الله امروز در 
بهترین وضعیت و آمادگی قرار دارد؛ چه در سطح توانمندی دفاعی نظامی برای دفاع از لبنان 
در برابر تهدید مشترک صهیونیستی تکفیری و چه در سطح سیاسی و خدمت رسانی به مردم.

محمد مرادی

پیام مهم انتخابات شوراهای شهر لبنان
نگاه دو

هفته نامه سیاسی،فرهنگی و اجتماعی
دوشنبه ۱7 خرداد ۱۳۹۵/ ۳۰ شعبان ۱4۳7/شماره7۵۲

با وجود تنش سیاسی در عراق، درگیری های خیابانی و تعطیلی پارلمان در هفته های اخیر، 
دولت عراق این بار در عرصه میدانی وارد کارزار فلوجه شد؛ اگرچه در سال های گذشته عملیات هایی 
برای آزادسازی این شهر صورت گرفت، اما به دلیل کارشکنی بعضی عناصر داخلی، این عملیات ها 

به موفقیت نرسید. در این نوشتار به اهمیت این شهر و نکاتی پیرامون آن پرداخته می شود:
  موقعیت ژئوپلیتیکی استان الانبار و شهر فلوجه

 اســتان الانبار به چند دلیل از اهمیت بســیاری در عراق برخوردار است: الف- بزرگ ترین 
استان این کشور؛ ب- داشتن بیشترین قبایل در عراق؛ ج- قرار گرفتن آن در مسیر مواصلاتی به 
سوریه، اردن و دسترسی به عربستان؛ د- وابستگی بعضی از سران عشایر این استان به حزب بعث 
و همراهی نکردن با دولت؛ ه- قرار گرفتن سد حدیثه، دومین سد مهم عراق و منطقه ناظم الثرثار 
و پــادگان در آن، کــه بعد از مقر ارتش در منطقه پل ژاپنی بیجی، دومین مقر مهم نظامی ارتش 
عراق به شمار می آید. فلوجه نیز دومین شهر مهم الانبار پس از الرمادی است که به دلیل نزدیکی 
به بغداد )45 کیلومتر(  و مهم ترین شهرها ی مقدس شیعیان ) کربلا و نجف( و اینکه دروازه ورودی 
به مناطق غربی الانبار است، اهمیت بسیاری دارد. لذا در صورت تصرف فلوجه راه برای آزادسازی 
ســایر مناطق الانبار هموار شــده و می توان اذعان کرد که در صورت آزادسازی الانبار دسترسی 
داعش به کشــور ســوریه نیز با محدودیت صورت گرفته و پس از سقوط تل ابیض در سوریه و از 
دست دادن مهم ترین کریدور داعش به ترکیه به منظور انتقال نفت و همچنین اسلحه، این دومین 
منطقه مهمی اســت که داعش در طول یک ماه گذشــته از دست خواهد داد و تا حدودی ارتباط 

داعش با سوریه قطع می شود. 
گفتنی است، درباره عملیات آزادسازی این شهر مهم می توان به دو نکته اشاره کرد؛

1- اعتماد نکردن به آمریکا: بسیاری از تحلیلگران معتقدند، هدف آمریکا در عدم مبارزه با 
داعش و به شکست کشاندن آزادسازی فلوجه در سال های گذشته، نخست بازیابی روحیه از دست 
رفته این گروه تروریستی پس از شکست های شان در تکریت و استان صلاح الدین است، به گونه ای 
که البغدادی پس از اشــغال الرمادی و فلوجه هدف بعدی این گروه تروریســتی را اشغال بغداد و 
حمله به کربلا و نجف اعلام کرد. مسئله دوم، توجیه حضور آمریکا در عراق به بهانه مبارزه با داعش 
است. بنابراین دولت عراق باید برای آزادسازی مناطق مهم این کشور به خود متکی باشد و فریب 
حربه های آمریکا را نخورد؛ چون در هر صورت آنچه برای آمریکا مهم اســت، تأمین منافع آمریکا 
است و این کشور به هیچ وجه نمی خواهد که داعش ضعیف شده در عراق وجود داشته باشد، چون 

در این صورت بهانه ای برای حضور آمریکا در عراق وجود نخواهد داشت.
2- شــرکت گروه های مختلف عراقی: در عملیات مزبور افزون بر ارتش و نیروهای مردمی، 
بســیاری از قبایل عراق نیز حضور دارند که می توان آن را نشــانه عدم سهم خواهی آنان و روشن 
شدن این امر دانست که داعش نمی تواند نماینده آنها برای رسیدن به منافع شان باشد، همان طور 
که داعش پس از اشغال مناطق مهم الانبار بسیاری از سران عشایر و همچنین مردم این مناطق 
را قتل عام کرد. از طرفی، تجربه آزادسازی مناطق مختلف عراق به خوبی نشان داده است که تنها 
عامل علاج داعش، حضور نیروهای مردمی اســت و با توجه به بافت قبیله ای استان الانبار حضور 

سران عشایر سبب همراهی و همکاری بیشتری از سوی مردم می شود.
نتیجه

عملیات های سابق دولت عراق )  همچون آزادسازی تکریت و آمرلی( به خوبی نشان داد که با 
اتکا به توان و نیروهای این کشور و اعتماد نکردن به آمریکا می توان داعش را شکست داد و جنگ 
تبلیغاتی آمریکا و نشان دادن شکست ناپذیری داعش فقط برای تأمین منافع خود است و آمریکا به 
هیچ وجه نمی خواهد که ارتش و دولت عراق به خود متکی باشند. همچنین، آمریکا از قدرت گرفتن 
نیروهای مردمی و همکاری شان با ارتش این کشور هراس دارد و علت آن را نیز وابسته نبودن ارتش 
عراق به کمک های آمریکا می داند. بنابراین در صورت موفقیت، این عملیات می تواند الگویی برای 

آزادسازی سایر مناطق تحت اشغال داعش، چون موصل و زوال هرچه بیشتر آن در عراق باشد.

محمدرضا فرهادی

عملیات آزادسازی فلوجه
نگاه یک

مجلس دهم باید با پیگیری و مطالبه ۱۰ راهکار 
رهبر معظم انقلاب در بیانات آغاز سال ۹۵ در حرم 
مطهر رضوی در حوزه اقدام و عمل از رئیس جمهور 

بخواهد که به ریل اصلی حل مشکلات اقتصادی 
برگردد و روی فعالیت ها و زنجیره های اقتصادی 

مزیت دار کشور متمرکز شود

دهمین دوره مجلس شوراي اسلامي صبح روز شنبه 
هشتم خردادماه ۹۵ در صحن علني مجموعه بهارستان و 
با حضور رؤساي قواي مجریه و قضائیه، مسئولان لشکري 
و کشوري، فرماندهان سپاه و ارتش، جمعي از خانواده هاي 
شهداي هسته اي، شهداي مجلس و شهداي مدافع حرم، 
اعضاي مجمع تشــخیص مصلحت نظام، وزرا و معاونان 
رئیس جمهور، جمع دیگري از میهمانان داخلي و خارجي 
آغاز شد. مجلسیان بلافاصله ترکیب هیئت رئیسه خود را 
شناختند و با انتخاب آقاي علي لاریجاني در سمت رئیس 
مجلس نشان دادند که با نوعي ثبات در روند قانون گذاري  

مواجه خواهیم بود.
براي شــکل گیري  رقابت هاي سیاســي  از  فارغ 
هیئت رئیسه و چینش کمیســیون هاي مجلس، انتظار 
آن اســت که مجلس خیلي زود از مقدمات، گذشته و 
وارد میدان عمل شده و با پذیرش مسئولیت، براي رفع 
مشکلات کشور و انجام وظایف محوله مبتني بر اولویت ها 

و فوریت ها اقدام کند.

اختیارات و وظایف مجلس
طبیعي اســت که براي آنکه بتوانیم انتظارات مان را از هر 
مجموعه ای تعریف کنیم، ابتدا باید وظایف و اختیارات آن مجموعه 
را مشــخص کنیم. قانون اساســي جمهوري اسلامي ایران در 
اصل هاي 71 تا 99 به تفصیل به اختیارات و وظایف نمایندگان 
مجلس اشــاره کرده است. وضع قوانین در عموم مسائل کشور، 
بررسي لوایح ارائه شده از سوی قوه مجریه و ارائه طرح هاي لازم 
مطابق اصل 74، تفحص نمایندگان در همه امور کشور، تصویب 
عهدنامه ها، مقاوله نامه ها، قراردادها و موافقت نامه هاي بین المللي، 
همچنین اظهارنظر درباره تمامي مســائل داخلي و خارجي از 
جمله وظایف مجلس در حوزه قانون گذاري است. رأي اعتماد به 
وزیران و همچنین استیضاح و سؤال از آنها، پیگیري و رسیدگي 
به شــکایت ها از تمامي قوا به شرح اصل هاي 87 تا 90 از دیگر 
اختیارات نمایندگان به شمار می آید. انتخاب اعضاي حقوقدان 
شوراي نگهبان و اعمال نظارت هاي قانوني از راه دیوان محاسبات 

نیز از جمله اختیارات نمایندگان منتخب ملت است.
مبتني بــر این اصول مصرح قانون اساســي در نگاه اول از 
مجلس به مثابه عضوي از نهادهاي مسئول در نظام اسلامي انتظار 
مي رود در چارچوب اصول و قواعدي رفتار کند که نماد عزت و 
اقتدار ملت باشــد و وظایف و شأن مجلس را با تمام توان حفظ 

کند. لازمه این کار دست کم رعایت موارد زیر است:
1ـ پایبندي به تعهدات تبیین شــده در قانون اساســي و 
ســوگند نمایندگي و ارج نهادن به اعتماد مردم با پاسداري از 

ویژگي هاي نمایندگي؛ 
2ـ حفظ استقلال نمایندگي و اثر نپذیرفتن از تهدید ها و 

تطمیع ها و »شجاعت« در قول و فعل؛
3ـ دخالت نــدادن حب و بغض هاي شــخصي، جناحي، 
گروهي، طایفه اي و محلي در قانون گذاري، نظارت، اجراي قانون 

و موضع گیري ها.

مجلس به مثابه صداي ملت
مهم تریــن جلــوه مجلــس آن اســت که مجلــس باید 
انعکاس دهنده صداي ملت باشــد. این انعکاس، هم در سلوک 
فردي نمایندگان باید مشخص شود و هم در مواضع و بیانات و 
نطق هاي شــان و هم در مصوبات و قانون گذاري شان. مجلسیان 

باید بدانند که وکیل ملتي مؤمن، شجاع، با عزت، صادق و مستقل 
هســتند که تاریخ چهار دهه اخیر را با وجود همه دشمني ها و 
مانع تراشي ها با اراده خود رقم زده اند؛ لذا با همه توان باید براي 

رفع مشکلات آنان کوشا باشند.
گشــودن گره هــا و مشــکلات زندگي مــردم در قلمرو 
قانون گذاري و تقدم نداشــتن هیچ انگیزه دیگري بر آن، پرهیز 
از نیازهاي موهوم و ســاخته تبلیغات بیگانه و پیگیري نیازهاي 
حقیقي مردم که عدالت اجتماعي و پیشرفت را محقق مي سازد 
مانند اشتغال، مبارزه با فساد مالي، زدودن محرومیت از مناطق 
محــروم، خروج از رکود، روان شــدن چرخه  خدمت رســاني، 
گسترش و اعتلاي فرهنگ و اخلاق، رونق یافتن علم و تحقیق، 

مسئولیت پذیري و پاسخگویي مهم ترین انتظاراتي است که در 
صــورت تحقق، مجلس را به معناي واقعي در خدمت ملت قرار 

خواهد داد.

مجلس و تجلي عزت در عرصه جهاني 
یکي دیگر از انتظارات ملت از نمایندگان مجلس موضع گیري 
بهنگام و صریح در برابر زیاده خواهي هاي دشمن است. نمایندگان 
مجلس ضمن آنکه باید پشــتوانه دستگاه دیپلماسي و سیاست 
خارجي جمهوري باشند، لازم است به این نکته نیز توجه داشته 
باشــند که ملاحظات دیپلماتیک براي آنان بسیار کمتر بوده و 
مواضــع انقلابي آنان مي تواند به کمک دیپلمات هاي جمهوري 
اسلامي ایران در عرصه مذاکرات بین المللي بیاید و کار را براي 

ایشان هموار سازد.
لــذا ضمن آنکه انتظار مــي رود در موضع گیري ها تدبیر و 
مصلحت کشور لحاظ شود و اقدامي در راستای تضعیف دیپلماسي 
جمهوري اســلامي ایران صورت نگیرد، از سوي دیگر انتظار آن 
اســت که روحیه محافظه کاري و انفعال حاکم نشده و مجلس 

همچنان نماد اراده و عزت و اقتدار ملت باشد.
رویارویی جمهوري اســلامي ایران با استکبار جهاني که 
امروز به دوران اوج خود رســیده است، شرایط خاص حاکم بر 
منطقه خاورمیانه و افروخته شدن جنگ نیابتي استکبار، حمایت 
از ملت هاي مســلمان و مستضعفان اولویت هاي اصلي است که 

مجلس باید در قبال آنها با تدبیر و شجاعت عمل کند.
داســتان برجام نیز که امــروز به واســطه بدعهدي ها و 

کارشکني هاي آمریکایي ها در وضعیتي مبهم قرار گرفته است، 
فوریتي است که انتظار مي رود مجلس نوپا به دقت تمام مسائل 
آن را دنبال کند و مدافع و وکیل تمام عیار حقوق ملت باشــد. 
به نظر مي رسد اگر قرار بر ادامه چنین وضعیتي از جانب طرف 
غربي باشــیم، نیاز به بازنگري در برجام بیش از پیش احساس 
شود و در این میان مجلس مي تواند نقشي کلیدي بر عهده بگیرد.

مجلس به مثابه قانونگذار
مهم ترین وظیفه مجلس مطابق با قانون اساسي قانون گذاري 
اســت. هرچند در طول نزدیک به چهار دهه گذشــته مجالس 
مختلــف تلاش کرده اند قوانیني کارآمــد با هدف مرتفع کردن 

نیازهاي کشور وضع کنند؛ اما همچنان بخش زیادی از مشکلات 
کشور به دلیل ضعف در قانون گذاري است. این فقدان را مي توان 
یکي از عوامل مؤثر در ایجاد فساد در کشور دانست که باید براي 
آن فکري شود. بخشي از اصول قانون اساسي نیز همچنان عملیاتي 
نشده است که عدم قانون گذاري کامل، دقیق و شفاف مجلس در 
این باره نیز موجب برخي مناقشات و اختلاف نظرها در کشور است.

ملاحظــه کلیدي در بخش قانون گذاری، نگاه ملّي به همه 
قوانین و برنامه هاي مصوب مجلس اســت کــه ما را از رویکرد 
انحرافــي تقدم مصالح منطقه اي به مصالح ملي مصون مي دارد. 
به واقع، تمایلات منطقه اي، قومي و بخشي نیز باید در پرتو نگاه 

مليّ فهم شود تا در مجموع منافع ملي تأمین شود. 
محوریت رویکرد کارشناســي در مجلــس که حاصل آن 
تصویب قوانین گره گشا، مؤثر، جامع و سنجیده به جاي قوانین 
کم عمق، کم عمر، کم اثر یا غیرعملي است، نیز از دیگر انتظاراتي 

است که مجلسیان باید به آن توجه کنند.
در این باب توصیه رهبر معظم انقلاب اسلامي به نمایندگان 
مجلس هشتم هم مي تواند سرلوحه کار نمایندگان مجلس دهم 
باشــد. معظم له از تعبیر »هنر قانون نویسي و قانون گذاري« یاد 
کردند و شاخص آن را چنین برشمردند: »کارآمد، روان، شفاف، 
و روزآمد بودن«، »ماندگاري قانون و نگاه بلندمدت«،  »منافع و 
نیازهاي مردم«، »پرهیز از نگاه جزئي، بخشي و شخصي«، »پرهیز 
از نگاه لجاجت آمیز«، »توجه به اولویت ها«،  »پرهیز از تناقض و 
تکرار«، »بهره بردن از خرد جمعي و کار شناسي در تدوین قوانین«. 

مجلس در عرصه نظارت و تعامل
دومین وظیفــه ذاتي مجلس نظارت اســت؛ رکني مؤثر 
کــه همچنــان در تعریف جایــگاه دقیق آن در کشــور دچار 
ابهامات فراواني هســتیم. در این میان مسئله رعایت دو مؤلفه 
مهم»نظــارت« و »همکاري صمیمانه« در تعامل قوا با یکدیگر 
نکته اصلي است که باید نقطه بهینه آن شفاف و قانوني تعریف 
شود. به فرموده حکیم انقلاب اسلامي »مسئولیت نظارتي مجلس 
هرگز نباید به دست اهمال سپرده شود، اما هرگز هم نباید نظارت 
مجلس به معناي رقابت با دولت و نشــنیدن نیاز ها و ضرورت ها 
و تنگناهاي آن شمرده شــود.« غفلت از وظیفه خطیر نظارت 
بستر را براي رشد فساد و تخلف و قانون گریزي باز خواهد کرد 

و تلاش ها در عرصه قانون گذاري ابتر خواهد ماند. 
واقعیت آن اســت که مجلس به عنوان یکي از اضلاع سه 
ضلعي قوا در نظام اسلامي براي موفقیت و کارآمدي خود و نظام 
سیاسي نیازمند تعاملات همگرایي با دیگر قوا نیز است. اگر دولت 
در فرآیند پیشرفت کشور به مثابه موتور حرکت باشد، مجلس در 
این میان به مثابه ریل گذاري اســت که جهت حرکت این قطار 
را ترسیم کرده و از انحراف به چپ و راست جلوگیري مي کند.

بی شــک لازمه موفقیت ایــن دو بخش در تعامل و درک 
متقابل نهفته است. مجلس در مقام قانون گذاري باید اقتضائات، 
توانایي ها و محدودیت هــاي دولت را مدنظر قرار دهد تا قانون 
امکان تحقق عملي بیابد. از آن ســو دولت نیز باید خود را تابع 

قوانین مجلس بداند. 
البته، نکته امیدبخش در این زمینه آن است که مجلس دهم 
از همسویي سیاسي بیشتري با دولت یازدهم برخوردار است. این 
وضعیت مي تواند به هماهنگي و همکاري بیشتر در رفع مشکلات 
کشور مدد رساند. طبیعي است که پس از این، اعتراض به عدم 
همیاري و همســویي مجلس نمي تواند دلیل خوبي براي عدم 
رفع کمبودها و کاستي ها به شمار آید.      ادامه در صفحه ۱۰

مهدي سعیدي

 ملاحظه کلیدي در بخش قانون گذاری، نگاه ملّي 
به همه قوانین و برنامه هاي مصوب مجلس است 

که ما را از رویکرد انحرافي تقدم مصالح منطقه اي 
به مصالح ملي مصون مي دارد. تمایلات منطقه اي، 

قومي و بخشي نیز باید در پرتو نگاه ملّي فهم شود 
تا در مجموع منافع ملي تأمین شود 

 صبح صادق مطالبات و انتظارات رهبری و مردم از مجلس شورای اسلامی را بررسی می کند
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